
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1657 del 17/08/2022 

REGISTRO GENERALE N. 1657 del 17/08/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 614 del 04/08/2022 
PROPOSTA N. 1955 del 29/07/2022 

 
OGGETTO: Refezione scolastica - liquidazione e pagamento fattura 2E per attività del direttore 

dell'esecuzione del vigente contratto d'appalto 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale 68 del 30.04.2020, come modificata dalla successiva 

Deliberazione Giunta Comunale n. 69 del 6.05.2020, con cui è stato approvato il nuovo assetto 

organizzativo del Comune di Sulmona (funzionigramma e assegnazione risorse umane) con 

articolazione della Macrostruttura per Ripartizioni e Servizi; 

 

Visto il decreto sindacale n. 16 del 6.5.2020 avente ad oggetto: “Decreto conferimento incarichi 

dirigenziali”, notificato il 7.05.2020; 

 

Tenuto conto dell’atto di riorganizzazione interna del Segretario Generale prot. n. 17736 del 

7.05.2020 dei Servizi della Ripartizione 1 “Amministrativo e Legale”; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 68 del 5/10/2020 con il quale è stato conferito alla scrivente Avv. 

Maurizia Di Massa l’incarico di Dirigente dei Servizi alla Collettività, nell’ambito della 

Ripartizione 1  – Amministrativo e Legale; 

Visti : 

- il Decreto Min. Interno del 28.06.2022 che ha disposto l’ulteriore differimento al 31/07/2022 del 

termine per la Deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024; 

- la Deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 di approvazione del “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 38 del 25.07.2022 di “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022; 

 - Fatto presente che con Determinazione Dirigenziale 1° Settore/Servizi alla Persona n. 197 del 22/07/2019 

RG 1096 si è proceduto ad aggiudicare la gara d’appalto del servizio di refezione scolastica all’ATI E.P. 

S.p.a. / Co.Se.l.p. a r.l. con sede legale corrispondente alla mandataria E.P. in Roma in via G. Palumbo 26  n.  

P.I e C.F. n. 05577471005 per un valore dell’appalto triennale di euro € 1.408.256,15 (inclusi oneri sicurezza 

di euro 16.840) oltre iva 4% pari all’importo complessivo di euro 1.464.586,40 corrispondente a 313.125 

pasti (per un importo unitario a pasto di € 4,50 oltre iva 4% , per l’importo complessivo a pasto di euro 4,68);  

 

- Dato atto che, come specificato nella Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione 1° Settore/Servizi alla 

Persona n. 197 del 22/07/2019 RG 1096 la spesa complessiva connessa all’appalto triennale (salvo rinnovo) 

di che trattasi (CIG 7804595B87) aggiudicato all’ATI E.P. S.p.a. / Co.Se.l.p. a r.l.  pari ad euro  1.544.020,15 

(comprensiva di iva al 4% di euro 56.330,25 , risorse fondo ex artt. 113 del D. Lgs. 50/2016 per euro 

29.433,75 oltre spese per il direttore responsabile dell’esecuzione del contratto)  con copertura finanziaria al 

cap. 2061 PEG relativo al Bilancio di previsione pluriennale 2019-2021;   



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1657 del 17/08/2022 

 

- Visto il contratto d’appalto Rep 4663 del 9.12.2019 ad oggetto “Appalto del servizio di refezione scolastica 

periodo 2019/2024” con decorrenza dall’1.10.2019 fino al 30.09.2022 salvo eventuale rinnovo per altri due 

anni - da esprimersi almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto -  e successiva proroga tecnica per 

massimo mesi sei; 

 

Richiamati i contenuti e le motivazioni delle Determinazioni Dirigenziali Ripartizione 1 / Servizi alla 

Collettività n. 630 del 21.08.2021 RG 1673 e successiva Determinazione dirigenziale n. 759 del 30.09.2021 

RG 1995 concernenti l’acquisizione di candidature per l’incarico professionale di Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto (DEC) relativo all’affidamento del servizio di direzione e controllo dell’esecuzione del 

contratto d’appalto per la refezione scolastica  per l’a.s. 2021/2022, (con possibilità di proroga per l’anno 

scolastico successivo alle medesime condizioni, ai sensi delle previsioni di cui all’avviso selettivo). 

 

Dato atto che a seguito della Determinazione dirigenziale 82 del 13.02.2021 RG 208 ad oggetto “Appalto 

refezione scolastica (Cig 7804595B87 ): approvazione dello schema dell'atto di sottomissione di cui alla 

Determinazione RG 2090 del 25.11.2020”, è stato stipulato Atto di sottomissione 4686 del 21.04.2021 relativo 

all’appalto refezione scolastica di cui al contratto Rep 4663 del 9.12.2019, con rideterminazione della durata 

triennale del contratto Rep 4663 (salvo rinnovo espresso, con iniziale scadenza 30.09.2022), prolungandola al 

7.01.2023; 

 

 Visto il Codice dei contratti pubblici ex D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 106 (Modifica 

di contratti durante il periodo di efficacia) e l’art. 107 (Sospensione); 

 

 Dato atto che: - 

 ● il RUP può coincidere con il progettista o con il Direttore dell’esecuzione del contratto e svolge, nei limiti 

delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di progettista e direttore dell’esecuzione del 

contratto;  

- il Direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal Responsabile del procedimento nei seguenti 

casi:  

      a. prestazioni di importo superiore a 500.000 euro;  

      b. interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico;  

      c. prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze (es. servizi a supporto della 

funzionalità delle strutture sanitarie e scolastiche che comprendono trasporto, pulizie, ristorazione e 

distribuzione pasti, sanificazione, gestione rifiuti, vigilanza, supporto informatico);  

     d. interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla necessità 

di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità;  

     e. per ragioni concernente l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongano il 

coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 

l’affidamento. 

 

Viste le Linee Guida Anac aventi ad oggetto: “Il direttore dell'Esecuzione: modalità di svolgimento delle 

funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto”, art. 1 e 2;   

 

Dato atto del carattere tecnico delle succitate attività che fanno capo al Direttore dell’esecuzione, proprie del 

servizio in oggetto, che impone l’individuazione di specifica professionalità;  

 

Dato atto che :  

- con  Determinazione dirigenziale n. 855 del 28.10.2021 RG 2244 è stato affidato il servizio di direzione 

e controllo del contratto di refezione scolastica per l’a.s. 2021/2022 nelle scuole del Comune di Sulmona 

Rep 4663 del 9.12.2019, ai sensi ai sensi degli articoli 31, comma 8, e 36, comma 2, lettera a), del 

decreto legislativo  18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., all’esito della indagine di mercato informale espletata, 

ancorché non obbligatoria, al Dr. Antonio Mannella (codice creditore 12856), in accoglimento della 

candidatura presentata dallo stesso, in atti prot. n. 42770 del 15.10.2021; 

 

- che il suddetto incarico professionale da DEC in argomento finalizzato al controllo delle prestazione in 

esecuzione dell’appalto della refezione scolastica per l’a.s. 2021/2022 :  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1657 del 17/08/2022 

- è caratterizzato dal seguente Smart Cig : CIG Z4D33AB353 da riportare negli strumenti finanziari 

di pagamento, per un importo complessivo di euro 3.640; 

- ha durata novembre 2021/maggio 2022, con possibilità di proroga per l’anno scolastico successivo 

alle medesime condizioni (ai sensi delle previsioni di cui all’avviso selettivo), da disporsi con 

successivo provvedimento espresso;  

- deve svolgersi adempiendo all’allegato foglio d’oneri, nel rispetto del capitolato descrittivo-

prestazionale del servizio refezione appaltato, nonché tenendo conto della Deliberazione G.C. 190 

del 3.09.2021 e successiva Ordinanza Sindacale n. 62/2021 (concernenti la collocazione logistica 

delle scuole) nonché della Deliberazione G.C. 220 del 29.09.2021 (relativa alle modalità di 

somministrazione pasti, ai manuali sulla sicurezza alimentare e ai protocolli anticontagio covid-19) e 

delle ulteriori indicazioni che saranno fornite dal RUP , anche relative a pertinenti comunicazioni o 

atti dell’ASL, dell’Amministrazione comunale o di altri organismi competenti in materia;  

-  tiene conto del piano temporale di fatturazione di cui a nota del professionista prot. n. 44603 del 

28.10.2021. 

 

Fatto presente che la spesa per fronteggiare l’esecuzione dell’incarico di che trattasi per il periodo temporale 

effettivo del servizio Dec (novembre 2021/maggio 2022), oggetto del suindicato provvedimento dirigenziale, 

per la somma complessiva di euro 3.640 onnicomprensivo anche di oneri previdenziali, trova copertura 

finanziaria sul capitolo 2061 del Bilancio di Previsione 2021– 2023 come segue :  

 

- per euro 1.040 con i fondi già impegnati sull’esercizio finanziario 2021 (di cui alla registrazione 

contabile 2021 1 344 1, a seguito dell’avvenuta approvazione della deliberazione per il 

riaccertamento residui);   

 

- per i restanti euro 2.600 con i fondi del capitolo 2061 esercizio 2022 impegnati con Determinazione 

dirigenziale n. 855 del 28.10.2021 RG 2244 , registrazione contabile  

 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 319 del 13.04.2022 RG 817 con la quale è stato disposto :  

 

1) omissis 

2) Di liquidare e pagare (in coerenza con le norme sulla tracciabilità finanziaria e tramite il conto corrente 

dedicato riportato in fattura e agli atti del Servizio Ragioneria e contabilità) l’importo a saldo della fattura 1E 

del 30.03.22 in atti prot. n.14349 del 5.04.2022 per il servizio reso dal Dr Antonio Mannella nei mesi di 

novembre e dicembre 2021 e gennaio 2022 in qualità di direttore dell’esecuzione del vigente contratto 

d’appalto per la refezione scolastica;  

3) omissi 

4) Di dare atto che il corrispettivo rimanente sarà pagato a stati di avanzamento sul conto corrente dedicato 

del professionista, secondo le tempistiche concordate, dietro emissione di regolari fatture da parte 

dell'affidatario del servizio, previa verifica del regolare espletamento delle prestazioni affidate e ad avvenuta 

verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico, documentabile tramite D.U.R.C. 

 

Vista l’ulteriore documentazione fiscale pervenuta, di seguito riportata:  

 

  

DITTA – OPERATORE  

ESTREMI DOCUMENTI FISCALI /CONTABILI  

PROGRAMMA DI 

RIFERIMENTO 

(estremi atto) 

 N°  data importo IVA  TOTALE  

  1 

 

 

 

 

Dr. Antonio Mannella  

(codice creditore 12856)   

fattura 

2E del 

15.07.22 

prot. n. 

prot. n. 

30119 del 

15.07.202

2 
€  2.080 € 0 esente € 1.560 

 

Determinazione 

dirigenziale n. 855 

del 28.10.2021 

RG 2244 incarico 

direttore 

esecuzione 

contratto appalto 

refezione 

scolastica    



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1657 del 17/08/2022 

 

Smarcig 

Z4D33AB353 

 

con riferimento al servizio reso dal Dr Antonio Mannella mesi di febbraio, marzo, aprile, maggio 2022 in 

qualità di direttore dell’esecuzione del vigente contratto d’appalto per la refezione scolastica;  

 

Preso atto delle relazioni di servizio - in atti - trasmesse dal suddetto dec (prot. 10494 dell’11.03.2022 per il 

mese di febbraio 2022; prot 19029 del 9.05.2022 per il mese di marzo 2022; prot. 26871 del 28.06.2022 

relazione finale per i restanti mesi di aprile e maggio 2022), dei sopralluoghi eseguiti nelle scuole e centri 

cottura, delle complessive attività di verifica sull’appalto a supporto al Rup svolte nei mesi di riferimento, 

dandosi atto che trattasi di prestazioni regolarmente espletate in conformità al foglio d’oneri che reca elenco 

delle prestazione affidate al Dr Mannella Antonio;  

 

Evidenziato altresì che il dec appalto refezione ha anche assicurato la partecipazione nelle riunioni della 

Commissione mensa scolastica del 23 dicembre 2021 e del 10.03.2022 ed eseguito i sopralluoghi ed i 

controlli previsti;    

 

Verificato che non vi sono posizioni aperte presso l’INAIL (soggetto non iscritto);  

 

Constatato che sono state eseguite le verifiche contabili di legge sul soggetto creditore di che trattasi 

(Durc on line regolare Numero Protocollo INPS_30826192 Data richiesta 08/04/2022 Scadenza 

validità 06/08/2022), con esito regolare, non risultando pendenze contributive a carico dell’operatore 

economico, tenuto ad adempiere agli obblighi contributivi Inps-Enpaia; 
 

Visto lo Statuto comunale e il Tuel;  

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate anche quale motivazione ai 

sensi della L. 241/1990 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. Di liquidare e pagare (in coerenza con le norme sulla tracciabilità finanziaria e tramite il conto 

corrente dedicato riportato in fattura e agli atti del Servizio Ragioneria e contabilità) l’importo a 

saldo della fattura 2E del 15.07.2022 in atti prot. n. 30119 del 15.07.2022 per il servizio reso dal             

Dr Antonio Mannella nei mesi di febbraio, marzo, aprile, maggio 2022 in qualità di direttore 

dell’esecuzione del vigente contratto d’appalto per la refezione scolastica. 

  

 
  

DITTA 

 

ATTO DI IMPEGNO 

 
Impegno data esercizio 

cap. 

PEG  Importo da liquidare 

1 

 

Antonio Mannella 

(codice creditore 12856) 

2021 1 954  1  

28.10.202

1 2022 2061 Euro  2.080 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1657 del 17/08/2022 

 

 

  

Totale da 

liquidare 

esente iva 

e 

comprensi

vo di cassa 

previdenzi

ale  Euro  2.080 

 

in conformità a quanto stabilito con la Determinazione dirigenziale n. 855 del 28.10.2021 RG 2244 

SmartCIG  Z4D33AB353, demandando Segreteria Generale/Servizio Ragioneria e Contabilità per gli 

adempimenti contabili conseguenti in favore dell’affidatario del servizio in oggetto.   

 

3. Di stabilire che l’operatore economico individuato è assoggettato al rispetto degli obblighi in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture ex L. 136/2010 

e  s.m.i. e disposizioni attuative. 

 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al soggetto incaricato con questo atto ai sensi dell’art. 32 c. 

14 del D.lgs. 50/2016, per riscontro e formale accettazione ad ogni effetto di legge e sinallagmatico 

fra le parti. 

 

5. Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo al 

sottoscritto Dirigente e al Responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune 

di Sulmona. 

 

6. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati/informazioni oggetto di questo 

provvedimento nella pertinente sezione del sito web dell’Ente, in applicazione delle disposizioni 

normative vigenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e L. 190/2012, rispettivamente concernenti la 

trasparenza amministrativa e l’anticorruzione. 

 

     Il Dirigente 1^ Ripartizione 

      Avv. Maurizia Di Massa    

 

     Il Responsabile del procedimento  

(Dott. Alessandro Ginnetti) 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1955 del 29/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 04/08/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1955 del 29/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1657 del 17/08/2022 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 1442 1 954 MANNELLA ANTONIO 2.080,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 17/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2411 

Il 18/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1657 del 17/08/2022 con oggetto: 

Refezione scolastica - liquidazione e pagamento fattura 2E per attività del direttore dell'esecuzione del 

vigente contratto d'appalto 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 18/08/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


